



مولدسازی دارایی‌ها نیاز جدی کشور است

وزیر اقتصاد گفت:اگر ایرادات فنی و تخصصی در مولدسازی وجود داشته باشد خود شورای عالی هماهنگی سران سه قوه آن‌ها را در مصوبات جدیدش به عنوان اصلاحیه لحاظ خواهد کرد و در شفاف‌ترین حالت موضوع اطلاع‌رسانی بدون نگرانی از عدم شفافیت، به همه هموطنان گرامی انجام خواهد شد. به گزارش ایسنا، احسان خاندوزی در حاشیه جلسه دیروز هیئت‌دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: با توجه به مجموع تراز تجاری مثبت کشور که بیش از ۲۰ میلیارد دلار در ده ماهه امسال است، در تامین ارزهای لازم برای تجارت و

واردات رسمی کشور هیچ مشکل و محدودیتی از سمت بانک مرکزی وجود ندارد. وی افزود: امیدوارم با تزیریق این منابع به تولیدکنندگان و اینکه فعالان اقتصادی بتوانند به ارز در سامانه نیما دستیابی پیدا کنند ما از دوره آشوب در حوزه ارزی به دوره ثبات قدم بگذاریم. خاندوزی در پاسخ به پرسشی درباره طرح مولدسازی و نحوه اجرای آن اظهار کرد: مسئله مولدسازی جزو نیازهای جدی و درخواست‌هایی است که بسیاری از کشورهای دنیا آن را اجرایی می‌کنند و به تحول اقتصادی کمک می‌کند. هر جا سرمایه‌را رکدی وجود دارد که از آن استفاده‌ای نمی‌شود باید بیاید و به پروژه‌ها و طرح‌های عمرانی زنده بدل شود.

«تجارت» از اثر متغیرهای اقتصادی و غیر اقتصادی بر بازار ارز گزارش می‌دهد

آینده دلار در سال ۱۴۰۲



را انجام دهیم، نباید علت را رها کنیم و فقط معلول را بچسبیم. ارز مسافرتی موضوع کم اهمیتی برای بازار نیست اما از این موضوع مهم‌تر مسائل بیشتری وجود دارد. باید بررسی شود، چرا ارز رشد می‌کند که با التهابات خود منجر به وقوع رویدادهای اخیر می‌شود. باید نگاه به ارز مانند تغییرات قیمتی در یک کالا باشد. علت رشد قیمتی یک کالا اغلب تورم است و باید بررسی شود که چه چیزی باعث رشد تورم می‌شود. وی افزود: رشد نقدینگی و کاهش رشد اقتصادی ارتباط مستقیمی با تورم دارد. درباره دلایل رشد نرخ ارز باید این موارد بررسی شود. از آنجایی که ما کسری بودجه ساختاری داریم و سال‌ها است این اتفاق ادامه دارد. رشد اقتصادی کشور در دهه ۹۰ نزدیک به صفر درصد ثبت شده‌است. طبیعی است، تورم شامل همه چیز از جمله دلار.
دلار با افزایش تورم، دلار تقویت و ریال تضعیف می‌شود. مهم‌ترین دلیل افت ریال خلق نقدینگی و کاهش رشد اقتصادی است. این کارشناس اقتصادی اظهار کرد: هیچ‌کدام از اقتصاددانان از اوج گیری قیمت دلار تعجب نکردند. در اواخر سال گذشته قیمت دلار ۲۵ هزار

تومان بود و روی کاغذ دلار ۴۲ هزار تومانی پیش‌بینی شده بود. قبل از این نیز دلار از ۳۰ هزار تومان به ۱۹ هزار تومان رسید. اگر توجه کنیم، در این رنج قیمتی نزدیک به ۵۰۰ برابر رشد داشته است. تغییر قیمت دلار در چند ماه اخیر رفتار معقولانه‌تری نسبت به گذشته داشته است و فقط ۲۰ تا ۳۰ درصد دچار افزایش قیمت شده‌است. اوج گیری اخیر قیمت دلار در بازه زمانی کوتاه‌تری رقم شده و در نتیجه صود بیشتری را تجربه کرده‌است. بوربور ادواری شد: زمان پاره شدن برجام در مدت زمان ۶ ماه دلار از ۴۵۰۰ به ۱۹۳۰۰ تومان رسید و در مقایسه با ادوار گذشته بی‌سابقه بود. زمانی که نقدینگی به این صورت در حال رشد باشد و بخواهند دلار را سر کوب کنند، دلار در قیمت فعلی می‌ماند اما همه چیز دچار رشد قیمت خواهد شد.

• **دلیل رشد نقدینگی قیمت‌گذاری دستوری است**
وی تصریح کرد: دولت کسری بودجه ساختاری خود را باید کنترل کند. علت اصلی کسری بودجه ساختاری، قیمت‌گذاری

اجرای کامل سامانه مودیان به زمان نیاز دارد



سپرست اداره کل فناوری اطلاعات سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه اجرای قانون سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی به زمان نیاز دارد، گفت:در کنار اعد همکاران دستگاه‌ها نبود فرآیند مناسب برای پالایش اطلاعات نیز چالش دوم پیش روی شناسایی فرار مالیاتی است. عزیز نادر سرپرست‌اداره کل فناوری اطلاعات‌سازمان امور مالیاتی، در نشست جایگاه عوامل انسانی و سامانه‌ها در تشخیص فرار مالیاتی گفت: در حوزه فناوری برای تولید سامانه‌ها یک فرآیندی وجود دارد. در راه‌اندازی سامانه یکپارچه مالیاتی که از آن تحت عنوان‌طرح جامع مالیاتیاز آن یاد میشود ولی در واقع بزرگترین و محوری ترین پروژه طرح جامع مالیاتی است نیز خبرگان مالیاتی نقش داشتند و به طور خاص از شرکت بول نیز در این زمینه کمک گرفته شد. وی ادامه داد: اما اینکه بعد از گذشت ده سال می‌گوییم طرح جامع یا سامانه یکپارچه مالیاتی کار کرد لازم رانداشته‌است، دلیل آن این است که اجرایی شدن آن نیاز به تغییر ساختاری در سازمان امور مالیاتی داشت ولی این تغییر ساختاری در زمان لازم اجرایی نشد. در واقع از آنجا که سامانه‌ها با مشارکت خبرگران تهیه می‌شوند، عموماً مشکلات به سامانه‌ها برنمیگردد و مشکل از شیوه تعامل ساختارها با این سامانه‌هاست.

دستوری است. قیمت‌گذاری دستوری، نقدینگی را افزایش داده و رشد اقتصادی را محدود می‌کند.از سویی قیمت‌گذاری دستوری، سرمایه اجتماعی را به صفر رسانده است.اگر اصلاحات در بخش سیاست‌ارزی اعمال شود، شاید نتیجه آن را چند سال دیگر مشاهده کنیم. این کارشناس بازارهای مالی افزود:نقدینگی در حال حاضر، نزدیک به ۶۰۰۰ همت است. نقدینگی در آغاز سال جاری ۴۸۰۰ همت بود، با یک رشد اقتصادی قابل باور ۳ درصدی و یک تورم جهانی ۴ تا ۵ درصد، پیش‌بینی دلار ۴۲ تا ۴۳ هزار تومان دور از بساور نبود. در این پیش‌بینی، نقدینگی خود را از ۲۸۰۰ به ۶۴۰۰ همت هم می‌رساند اما در حال حاضر نقدینگی در بهترین وضعیت یعنی ۶۰۰۰ همت قرار دارد. بنابراین رشدی که دلار باید در ۱۲ ماه تجربه می‌کرد، در ۹ ماه اتفاق افتاده است و به همین دلیل می‌توان گفت رشد قیمت دلار هیجانی بود. بوربور در ادامه گفت: در شرایط فعلی خرید دلار اربه هیچ وجه توصیه نمی‌کنم. برای سرمایه‌گذاری، کالای دلار ی توصیه می‌شود. وقتی اقتصاد تومی است، همه بازارها رشد می‌کنند. از بورس تا خودرو، مسکن، زمین و طلا همه دچار رشد می‌شوند. بنابراین به غیر از مصارف ضروری، خرید ارز به هیچ وجه توصیه نمی‌شود. در ۲۰سال گذشته، بورس، طلا، مسکن و زمین بیشتر از ارز رشد کردند. وی در پایان گفت: قیمت دلار بالای ۴۴ هزار تومان بعید به نظر می‌رسد اما اگر شاهد قیمت بالاتر از ۴۴ هزار تومان باشیم، این قیمت ماندگار نیست. بادلما باشد، دلار به ۳۳۳۰۰ تومان رسید و باز به قیمت ۲۰۷۰۰ تومان برگشت. قبل از این نیز، دلار از قیمت ۱۹۳۰۰ افت شدید به ۱۰۰۰۰ تومان رسید. در حال حاضر ارزش واقعی دلار ۴۰ هزار تومان برابرد می‌شود و تا آخر سال نیز ۴۳ هزار تومان پیش‌بینی می‌شود. هر قیمتی در این بازه زمانی، بالاتر از این پیش‌بینی باشد، قیمتی بیش‌تر از ارزش واقعی دلار است. دلار بالای ۴۴ هزار تومان در این بازه زمانی خریدار ندارد و برای آن تلاش‌شاید خودرو نیز خریدار نداشته باشد. از دید دیگر کارشناس اقتصادی منطقی نیست، دلار بالای ۴۴ هزار تومان در بازه زمانی پایان سال خریداری شود. می‌توان گفت دلار کمتر از ۴۰ هزار تومان فرصت خرید را بیشتر می‌کند و همچنین در جهت عکس دلار بالای ۴۴ هزار تومان فرصت فروش را بالاتر می‌برد.

گروه اقتصاد کلان: حدود یک ماه و نیم به پایان سال مانده و از الان پیش‌بینی‌ها و گمانه‌زنی‌ها در خصوص قیمت دلار در سال آینده قوت گرفته است. به گزارش «تجارت»، گرچه دلار در چند هفته اخیر ثبات نسبی را تجربه کرده و نوسان خیلی زیادی نداشته‌اما پاییز امسال یکی از دوره‌هایی بود که مانند سال ۹۷ و ۹۰ شوک بزرگی به قیمت ارز وارد شد تا دلار از مرز ۴۵ هزار تومان هم عبور کند و مستقف رکورد تاریخی خود را بشکند. این رکوردشکنی در حالی بود که دلار در تالستان ۱۴۰۰ و پیش از روی کار آمدن دولت ابراهیم ریسی در کانال ۲۵ هزار تومان قرار داشت. اما در نزدیک به ۱۸ ماه گذشته بیش از ۴۰ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده‌است. حالا از هم اکنون گمانه‌زنی‌ها در میان کارشناسان در مورد آینده دلار در سال آینده قوت گرفته است. برخی مهم‌ترین فاکتور را عوامل بیرونی مثل مذاکرات برجامی می‌دانند و معتقدند که اگر مذاکرات از سر گرفته نشود سال آینده هم انتظارات برای قیمت ارز صعودی خواهد بود. بنابراین بر اساس ای دیدگاه عوامل غیر اقتصادی مهم‌ترین تاثیر را بر بازار ارز خواهد داشت. در عین حال نوسان قیمت دلار در چند ماه گذشته چالش بزرگی برای اکثر سرمایه‌گذاران بوده است. قیمت دلار نه فقط در بازار ارز، بلکه در اکثر بازارهای پولی و مالی رایج در کشور همواره تاثیرگذار بوده است. پیش‌بینی درباره رفتار آینده قیمت دلار، آثار اهمیت برای تمام سرمایه‌گذاران است و نمی‌توان از اثر گذاری آن بر وضعیت معیشتی مردم نیز چشم‌پوشی کرد. بنابراین در این شرایط حساسیت دولت هم نسبت به بازار ارز دو چندان شده و ماموریت رییس کل جدید بانک مرکزی هم دقیقاًهمین موضوع بوده است. در عین حال شنیده شده است که برخی نمایندگان در صدد طرح سوال از رییس‌جمهور هستند که ظاهراً یکی از محورهای سوال و وضعیت بازار ارز است. اگر دولت نتواند در شرایط فعلی انتظارات تورمی را کنترل کندو فضای اقتصاد کلان و شاخص‌های مهم را بهبود بخشد طبیعتاً امکان رشد دلار و رکوردشکنی‌های دوباره دور از انتظار نیست.

• کارشناسان چه پیش‌بینی دارند؟

اما جاد بوربور: کارشناس ارز و بازارهای مالی درباره تاثیر حذف ارز مسافرتی بر بازار دلار گفت: همیشه وقتی قرار است تحلیلی

رئیس سازمان مطرح کرد

حذف رانت و فساد با عرضه خودرو در بورس کالا



سال گذشته رخ داده این بوده که قیمت کارخانه پایین بود و سود اختلاف قیمت کارخانه و بازار آزاد به جیب واسطه‌ها می‌رفت. رئیس سازمان بورس گفت: بورس کالا و کیل مدافع هیچ سازمانی نیست و اگر وارد عرضه خودرو در بورس کالا شدیم به این دلیل نبود که

خودرو را کالایی بورسی می‌دانستیم اما بخشی از مشکلات صنعت خودرو از قیمت‌گذاری دستوری است. عشقی درباره نشست با شورای رقابت گفت: هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم؛ چون موضوع حساس است و ایماذ مختلفی دارد باید مباحث مطرح شود. در این زمینه با شورای رقابت در کارهای مختلف این مسیر را طی کرده‌ایم برای مثال در محصولات پتروشیمی و فولاد که نتیجه بخش هم بوده است. رئیس سازمان بورس یکی از مسئولیت‌های اصلی سازمان بورس را همچنان که در قانون ذکر شده ایجاد یک بازار شفاف، منصفانه و آمار برد شمرد و افزود: تلاش کردیم که در این ۱۳ محور فعالیت‌های خود را انجام دهیم. وی افزود: شفافیت اطلاعاتی ناشران، انتشار معاملات، انتشار عمق مظنه برای کل بازیگران بازار، شفافیت در آمار تخلفات بازار سرمایه از دستور کارهای جدی ما بوده است.

آثار مهار پایدار عوامل تورم زا به صورت تدریجی نمایان می‌شود

برخی کارشناسان تفاوتی بین مهار تورم و مدیریت نیروهای علیّ تشدیدکننده فشارهای تورمی در اقتصاد و نمایان شدن آثار تورمی حاصل از آن قائل نشده‌و این موضوع خود باعث سوء برداشت‌هایی نسبت به تحلیل‌های صورت گرفته توسط مقامات مسئول در این زمینه می‌شود. لازم است این نکته را مدنظر قرار داد که این مهارت رییس‌جمهور مبنی بر مهار رشد نرخ تورم، اشاره به کنترل و مهار عوامل شکل‌دهنده فشارهای تورمی داشته‌و نمایان شدن تدریجی آثار سیاست‌های ضد تورمی، مسدودسازی دائمی نیروهای علی‌نرخ تورم موضوعی کاملاً قابل‌پذیرش است. این‌که انتظار داشته باشیم به محض اتخاذ و پیاده‌سازی سیاست‌های مسدودکننده کانال‌های تشدیدکننده فشارهای تورمی و مهار آن از سوی سیاست‌گذاران، شاهد کاهش نرخ تورم در اقتصاد و نمود آثار مثبت آن در قالب بهبود و ارتقای قدرت خرید آحاد جامعه بود، چندان منطقی به نظر نمی‌رسد. ضمن آن‌که باید به این واقعیت

عشقی با اشاره به الزام قانونی افضای تخلفات ناشران بازار گفت: بالاخره بعد از سالها این دستورالعمل تهیه شد و اشخاصی که بعد از تصویب این دستورالعمل تخلفی را در بازار سرمایه مرتکب شوند آمار و نوع تخلفات بااسم درج خواهد شد. رئیس سازمان بورس اضافه کرد: حساسیت ما این است که چون پیش از ۸۰۰۰ هزار میلیارد تومان دارایی مردم تحت مدیریت این افراد است، باید صیانت شود. وی به اقداماتی که برای منصفانه بودن بازار انجام شده از جمله تقویت زیر ساخت های معاملاتی، زیر زهد بین بردن معاملات الگوریتمی به صورت آنلاین در حین انجام معامله و سفارش آثار کرد. وی اظهار کرد: در حوزه کارایی نیز به این سمت رفته‌ایم که دامنه نوسان و زیرساخت‌های بازار را به مرور اصلاح کنیم؛ اصلاح تدریجی دامنه نوسان آغاز شده و نتایج خوبی داشته است. وی انحصار زدایی از مجوزهای نهادهای مالی گزاره ناصحیح نژاد اذهان عمومی شده که برشمرد و گفت: پیش از ۱۲ سال بود که مجوز کارگزاری صادر نشده بود که در این زمینه تسهیل کردیم و اکنون از طریق در گاه ملی مجوزها این کار انجام می‌شود. عشقی ادامه داد: در کنار

سال جاری به ۳۳.۴ درصد رسیده که کمترین میزان رشد در ماه‌های یعنی از اردیبهشت‌سال ۱۳۹۹ تاکنون است. به‌عنوان گواه دیگری بر صحت ادعای مورد اشاره مبنی بر مهار و تحت کنترل بودن فشارهای تورمی، می‌توان به روند رشد دوازده ماهه پایه پولی اشاره کرد، به طوری که با آغاز به کار دولت سیزدهم و متناظر رویکرد انضباط‌گرایانه دولت و سیاست‌های پولی و نظارتی فعال بانک مرکزی به طور قابل ملاحظه‌ای کاهششی بوده و از ۳۲.۶ درصد در پایان تیرماه ۱۴۰۰ به ۳۲.۶ درصد در پایان آبان ماه سال جاری رسیده‌است. علی‌ایحال، با تمام نواقص و کاستی‌های موجود، دولت خود را متعهد به کنترل هدفمند متغیرهای کلیدی اقتصاد و کاهش آن به سطح پایین، پایدار و پیش‌بینی‌پذیر در میان مدت می‌داند و دستیابی به این هدف را با اولویت و اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری مانند حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال دنبال می‌کند.

تجارت

۳

اقتصاد کلان

پنجشنبه ۱۳ بهمن ۱۴۰۱ | ۱۱ ربیع ۱۴۴۴ • شماره ۲۶۴
Thu • 2 Feb. 2022 • 8 page

سرمقاله

سه‌نگرانی در باره مولدسازی اموال دولتی

ادامه از صفحه یک... که بتوانیم شب برویم رستوران غذا بخوریم، باید در نظر داشت وقتی دست به فروش اموال دولتی می‌زنیم باید آورده‌ای برای یادداشت‌باشد اینکه این اموال فروخته‌شودو بعد هم با آن هزینه‌های جاری کشور را بپردازند، به این معنی است که عمل‌الداری از بین رفته‌و به‌هیچ‌عنوان تبدیل به‌احسن‌نشده‌است. قطعاًموضوع فردی باصل موضوع مولدسازی مشکلی ندارد و اختلاف نظری در این باره وجود ندارد، زیرا موضوع تازه و عجیبی نیست و در تمام دنیا در هر کشوری، سازمانی وجود دارد که مسئولیت مولدسازی دارایی‌های دولتی بر عهده آن است. ضمن اینکه اقدام صحیح این است که دولت‌ها به گونه‌ای برنامه ریزی کنند که بهره‌وری این قبیل اموال نیز افزایش پیدا کند و به عبارت ساده سودآوری داشته باشند تا هم نسل فعلی و هم نسل آینده بتوانند از آن بهره‌مند شوند؛ بنابراین اصل موضوع مولدسازی کار صحیح و عقلانی است. اما در این باره چند نگرانی جدی درباره نحوه مولدسازی وجود دارد. اولاً در خصوص مولدسازی دارایی‌ها ما نباید این اقدام را فاجح و بد به فروش کنیم. یکی از اشتباهاتی که معمولاً در این زمینه رخ می‌دهد، این است که مسئولان فکر می‌کنند مولدسازی اموال یعنی فروش یک زمین بلااستفاده وجود دارد. لزومی ندارد این زمین فروخته شود. می‌توان با همکاری بخش خصوصی یک فضای سبز در قالب پارک در آن ساخت که هم امکان تفریح و ورزش در آن وجود می‌شود و هم می‌تواند فضای مناسبی برای اشتغال زایی باشد. این اقدام هم نوعی مولدسازی است؛ بنابراین به مولدسازی دارایی‌های دولت نباید صرفاً با رویکرد درآمدی و پولی نگاه‌شود. نگرانی بعدی این است که با فروش اموال، هزینه‌های جاری پوشش داده شود که بسیار خطرناک است و باید خط قرمز مسئولان باشد. زیرا قرار نیست اموال فروخته‌شود و دستمزد و حقوق داده‌شود. این کار مثل این است که بخواهیم فرش زیر پای خود را بفروشیم که بتوانیم شب برویم رستوران غذا بخوریم، باید در نظر داشت وقتی دست به فروش اموال دولتی می‌زنیم باید آورده‌ای برای ما داشته باشد. اینکه همین اموال فروخته‌شود و بعد هم با آن هزینه‌های جاری کشور را بپردازند، به این معنی است که عمل‌الداری از بین رفته و به هیچ‌عنوان تبدیل به‌احسن‌نشد. نگرانی سومی این است که برای این کار نیازمند یک ساختار نهاد هستیم تا از افراط و تفریط جلوگیری کنیم. اما صرفاً یک هیات برای آن تعیین شده‌است. افراط این است که مادست یک گروهی را بدون محدودیت باز بگذاریم تا هر کاری می‌خواهند انجام دهند و هیچ گونه پاسخگویی و نظارتی روی آن‌ها نباشد. تفریط هم اینگونه‌است که آنقدر محدودشان کنیم که نتوانند اقدامات لازم را انجام دهند و نهایت به‌هف نهای دست پیدا نکنند. متأسفانه ما تجربه این را در هیات و آگادری داشتیم. در آن دوره هم آنقدر محدودیت و ترس بعد از اقدام ایجاد شد که در نهایت به هدف نرسیدند؛ بنابراین ما نیاز به یک ساختار داریم که در یک اتاق شیشه‌ای تصمیم‌گیری و اقدام کنند. منظور از اتاق شیشه‌ای این است که باید نحوه مولدسازی هر کدام دارایی‌ها کاملاً مشخص باشد. یعنی باید مشخص باشد که به‌عنوان مثال زمین بلااستفاده شماره یک قرار است به فروش برسد یا خیر؟ اگر قرار است به فروش برسد به چه قیمتی؟ یا چه شرایطی؟ بابت چه اقدامی و کجا هزینه خواهد شد؟

یادداشت

پیامدهای خطرناک ارز پاشی

ادامه از صفحه یک... هر چند که از فروشی دولتها نتیجه مثبت و مطلوبی در بر نداشته و پس از مدتی مشخص شده که اجرای این سیاست که از آن بعنوان "ارزپاشی دولت" یاد شده کاملاً غلط و به ضرر کشور، مردم دولت بوده‌است. انتظار مان بر این بود تا حداقل دولت سیزدهم دنبالن این سیاست غلط و منفی نمی‌رفت زیرا از دولت گفته‌اند که "آزموهه" از آزموهه دولت سیزدهم است. اما متأسفانه دولت است به‌عینه‌شاهدیم که دولت مجتدر فروش ارز را ابتدا ۲۰۰۰ دلار درازاه هر کارت‌ملی و جدیداً هم ۵۰۰۰ یورو را در آزه‌هر کارت ملی به متقاضیان می‌فروشد. ولیکن هر چه تحقیق و بررسی نموده ایم، بجایی نرسیده و متوجه نشده‌ایم که فی‌الواقع دولت محترم به چه دلیلی این سیاست را اجرا و از فروش رای انجام میدهد. این کار دولت یا بعبارتی کار بانک مرکزی اصلاً توجیه قابل قبولی ندارد و به هیچ‌عنوان هم قابل دفاع نیست. زیرا در جائیکه ما از همه طرف درگیر جنگ اقتصادی هستیم و تحریمهای آمریکا و غرب و کشورهای همپیمانشان مشکلات زیادی را بر ما تحمیل کرده و صادرات و تری و غیرتفی و فعالیت‌های اقتصادی و مبادلات بین‌المللی را برارمان سخت تر کرده و نهایتاً درآمدهای ارزی کشور را کاهش داده، پس باید قدر ازهایی را که به سختی به دست می‌آوریم را بدانیم و این از راه‌ها را به شکل منطقی و در راه درست خرج کنیم تا از این طریق بتوانیم راحتی و آرامش مردم را بیشتر تأمین و مشکلات اقتصادی را روز به روز کاهش دهیم. حال در این اتنا و در اوج تحریم‌ها و جنگ اقتصادی، به چه دلیلی دولت به بانک مرکزی اجازه داده تا خزانه‌های خود را از ارز خالی نموده و از راه‌های سخت به دست آمده رایی حساب و کتاب در اختیار هر کسی قرار دهد؟ واقعا ارز فروشی دولت چه سود و نفعی برای کشور در بر داشته؟ هر چه در این خصوص بررسی کردیم، به نتیجه مثبتی در این زمینه نرسیدیم و فقط متوجه شدیم که با وجود فروش ارز توسط بانک مرکزی نه تنها روز به روز نرخ ارز در "بازار آزاد" افزایش یافته و بازار ارز کنترل نشده بلکه همه روز جمعیت زیادی که غالب آنها دلال هستند جلوی صرافی‌های صفت می‌کشند و جدای از اینکه ظاهر خیابان را زشت و مزاحم تردد مردم و کسب و کار سایر کسبه می‌شوند، شغل جدیدی بعنوان اجاره "کارت ملی" را هم باب و به راه انداخته‌اند!! یعنی همه روز "کارت ملی" یک نفر یا چند نفر را اجاره و طبق زد و بندی که با برخی از صرافی‌ها دارند، ۵۰۰۰ یورو را در آزه‌هر کارت بانرخ "مشکل ارزی" خرید و همان لحظه ۵۰۰۰ یورو را از راه‌های خریداری شده را در بازار آزاد و به نرخ روز می‌فروشند که حاصل آن نفع چند میلیون یا چند ده میلیون برای هر یک از دلالان میباشد!! از همین رو دولت باید هر چه سریعتر ارز فروشی این چنینی را متوقف و سیاستهای درست پولی و بانکی و ارزی را جایگزین دلال بازی بکند.